[bookmark: __DdeLink__31_1703457523]DECLARAÇÃO DE RENDA PARA  TRABALHO INFORMAL, AUTÔNOMO OU PROFISSIONAL LIBERAL

MODELO ESPECÍFICO PARA MEMBRO DA FAMÍLIA DO PRÓPRIO CANDIDATO

[bookmark: _GoBack]Eu, _________________________________________________________________________, portador do RG nº ___________________________, órgão expedidor____________, e CPF nº __________________________, membro da família do estudante candidato ao Processo de Seleção do Programa de Assistência Estudantil da Universidade Federal de Alagoas (UFAL) ____________________________________________________________. Declaro para os devidos fins, que sou trabalhador informal / autônomo / profissional liberal exercendo a atividade de ___________________________________________, não constante na Carteira de Trabalho e Previdência Social, recebendo renda bruta nos meses:
Mês/Ano: Renda
1) ____________/____: R$_______________;
           mês                    ano
2)____________/____:  R$_______________;
           mês                    ano
3)____________/____:   R$_________________.
            mês                    ano

(       )* Declaro ainda que sou isento de retenção de imposto de renda e, portanto, isento de apresentar a Declaração de Ajuste Anual do IRPF 2013, na forma da Lei.

Ratifico serem verdadeiras as informações prestadas, estando ciente de que a informação falsa incorrerá nas penas do crime do art. 299 do Código Penal (falsidade ideológica), além de, caso configurada a prestação de informação falsa, apurada posteriormente à inserção do estudante ao Programa de Assistência ao Estudante, em procedimento que assegure o contraditório e a ampla defesa, ensejará o cancelamento de seu registro na Universidade Federal de Alagoas, sem prejuízo das sanções penais cabíveis.

_________________/_____ (Cidade/UF), ____ de________________ de 201____.

_______________________________________________
Assinatura do Declarante

[bookmark: __DdeLink__31_17034575231][bookmark: __DdeLink__31_17034575231]